
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 24 del 03-06-2015
 
Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.
 
L’anno duemilaquindici addì tre del mese di Giugno alle ore 18:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X  

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  1 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

Alle ore 18.45 entra il Cons. Bianchi Tommaso, pertanto il Consiglio comunale risulta così
composto: Consiglieri presenti n. 09, Consiglieri assenti n. 01.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la lettera pervenuta in data 14 maggio 2015 e registrata al Prot. n. 0001337 di pari data, con
la quale la Signora Spadone Erica ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere
comunale;

UDITA la lettura della suddetta lettera da parte del Presidente del Consiglio comunale ai Consiglieri;

UDITA la considerazione del Sindaco Boggio in merito all'impossiblità denunciata dalla Cons.
Spadone di partecipare ai Consigli convocati nel pomeriggio, stante gli impegni di lavoro, secondo
cui anche quando il Consiglio era stato fissato alla sera, la ex Consigliera non aveva partecipato;

UDITA la specificazione della Cons. Peretti in merito, secondo la quale gli impegni lavorativi della ex
Consigliera, le impedivano una fattiva ed effettiva partecipazione alla vita amministrativa comunale.
La Cons. Peretti chiede al Sindaco che venga conovocata, periodicamente, la Conferenza dei
Capigruppo consiliari, come previsto dal regolamento comunale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n° 267/2000 le dimissioni dalla carica di
Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e
sono immediatamente efficaci;

CONSTATATO altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del citato D.Lgs. n° 267/2000, il
Consigliere neo eletto entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio
comunale la relativa deliberazione;

VISTO l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue
immediatamente l’ultimo eletto;

VISTA la propria deliberazione n° 18 del 11 giugno 2014 di Esame degli eletti alla carica di Sindaco
e di Consigliere comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi
(artt. 40 e 41 D.Lgs. 267/2000);

VISTO il verbale dell'adunanza del Presidente della Sezione elettorale, contenente i risultati della
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 25.05.2014;

DATO ATTO che il primo dei candidati non eletti nella lista “Continuità e progresso” risulta essere la
sig.ra Tedeschi Sandra nata a Premosello Chiovenda il 13.08.1968, il quale opportunamente
informato con nota Prot. 0001544 in data 22.05.2015, ha dichiarato con nota del 25 maggio 2015,
consegnata a mano e registrata al protocollo comunale in data 25 maggio 2015 al prot. n. 0001561,
di accettare la carica di Consigliere comunale, dichiarando, con autodichiarazione di non essere in
condizioni di ineleggibilità o di incompatibilità con la carica di Consigliere, che si allega;

ESAMINATA la condizione della sig.ra Tedeschi Sandra e constatata l’insussistenza nei suoi
confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n°
267/2000 e successive modificazioni, come da suddetta autodichiarazione;

DATO ATTO che il Consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la
relativa deliberazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n° 267/2000
e s.m. ed i.;

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, da parte del Responsabile del Servizio



competente;

PASSA alla votazione per alzata di mano, che dà il seguente risultato: Consiglieri n. 09 presenti e
votanti, con voti favorevoli n. 09, astenuti n. 0, contrari n. 0;

per cui,

DELIBERA

 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, alla surroga del1.
consigliere dimissionario Signora Spadone Erica, con la signora Tedeschi Sandra, nato a
Premosello - Chiovenda il 13.08.1968, che nella lista “Continuità e Progresso” risulta essere il
1° dei non eletti.

 

DI CONVALIDARE definitivamente l’elezione del candidato Tedeschi Sandra nata a2.
Premosello Chiovenda il 13.08.1968, accertato che nei confronti della stessa non sussistono
cause ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 e seguenti del
D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

 

DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della presente3.
deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, viene assegnato il
seggio in argomento.

 

DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura4.
di Verbania.
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV comma,5.
del D.Lgs.n.267/2000 con votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, che dà il
seguente risultato: Consiglieri n. 09 presenti e votanti, con voti favorevoli n. 09, astenuti n. 0,
contrari n. 0;

 

Pertanto, il Presidente del Consiglio Comunale invita il Consigliere Tedeschi Sandra a prendere
posto tra i banchi dei Consiglieri.

La Cons. Tedeschi Sandra, dopo aver preso posto tra i banchi del Consiglieri, dichiara la propria
soddisfazione per l'incarico ricevuto, promettendo di svolgerlo nei migliori dei modi per i propri
elettori e per il bene del Comune, anche avendo maggiore esperienza rispetto al precedente
mandato in cui era stata chiamata a svolgere le funzioni di Amministratore locale.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 03-06-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 03-06-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 16-06-2015
 
Anzola d'Ossola: 16-06-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-06-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 16-06-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


